



partii naleraq

EM2015/21  
10. november 2015

**Forslag til: Inatsisartutlov om ændring af Inatsisartutlov om afgift på hellefisk og makrel i det havgående fiskeri.**

(Naalakkersuisoq for Finanser og Råstoffer)

Vi vil hermed komme med vores udtalelse om pålæg af afgift på hellefisk og makrel i det havgående fiskeri.

Forsøg på at pålægge afgifter på fisk har i den seneste tid været omgærdet med mystik, og vi oplevede at forslag blev trukket tilbage, og nye kom frem, fra dag til dag, og disse forhold har skabt tvivl for medlemmerne af Inatsisartut, idet vi ikke mindst forventer at arbejde med lovgivning skal gøres ordentligt, og at det er vigtigt at der bør ske en høring af de berørte parter, virksomhederne og organisationerne.

Fiskerne, der fisker indenskærs bliver dem, der kommer til at betale regningen gennem afgifterne, og det vil skabe problemer for en del, og især de fiskere, der har begrænsede mængder kvoter.

Partii Naleraq anser en indførelse af afgift sætter os i en uholdbar situation, fordi det er bestemt at afgiften skal være 5 % af værdien af indhandlet fisk.

Det oplyst os, at værdien vil beløbe sig til 20 mio. kr. der skal betales af fiskere, der fisker indenskærs, og dette forhold vil skabe uholdbar situation for fiskerne, ikke mindst fordi alt for gamle fiskebåde kræver større omkostninger at vedligeholde.

Der er i de senere år sket ændringer for levevilkårene for jolle fiskerne og fiskerne med mindre både, så de ikke længere kan afskrive deres materiel og værdi af bådene, og det har skabt problemer med at fiskerne er kommet bagud med at betale skat.

Fiskere med mindre både med lave kvoter har været nødsaget til at købe kvoter for at blive ved med at fiske og det er allerede i en problematisk situation, og vil uvægerligt bevirke at de indstiller deres fiskeri.

Det er således også planlagt, at der sættes flere afgifter i de kommende år, der regnes med en indtægt på 50 mio. kr. fra 2017.

Det planlagte årlige afgifter på 50 mio. kr for indenskærs fiskeriet vil smitte af på andre fiskearter, og det betyder at samtlige fisk vil blive pålagt afgifter, og det er dokumenteret i finanslovsforslaget, der siger at der regnes med indtægter fra fiskeriet gennem afgifter.

Vi i Parti Naleraq støtter ikke forslaget om at pålægge afgifter på hellefisk.

Hans Enoksen